
22/04/2024, 10:58 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 - Análise Técnica sobre a Pro…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1796780634176828367&simpl=msg-f:1796780634176… 1/1

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 - Análise Técnica sobre a Proposta - Seguros
Sura
COLIC <colic@tjam.jus.br> 19 de abril de 2024 às 12:18
Para: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>, Thiago Lima dos Santos <thiago.limasantos@tjam.jus.br>, Thais Senra Velloso
Zacaron <thais.velloso@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente
ao Pregão Eletrônico nº 007/2024, (SEI nº 2023/000038739-00) da Licitante classificada sob
análise, Empresa Seguros Sura, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a aceitabilidade
das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à DVCOP (setor Demandante):

1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência?

2) Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos valores ofertados em sessão (PDF
anexo)?

3) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados
em diligência visando salvar a proposta?

4) A proposta é exequível nas condições/percentual que foi informado?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até hoje,
22/04/2024, às 11:00h.

At.te,

Lívia Vásquez
COLIC/TJAM

2 anexos

PROPOSTA SURA.pdf
2444K

Valores Ofertados em sessão.pdf
96K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18ef72778f6933cf&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lv6us51y0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18ef72778f6933cf&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lv6us51y0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18ef72778f6933cf&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lv6uuvw51&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18ef72778f6933cf&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lv6uuvw51&safe=1&zw


22/04/2024, 11:24 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Análise de proposta seguro

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1797048920298524423&simpl=msg-f:1797048920298… 1/1

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

Análise de proposta seguro
1 mensagem

Albem Dagmar Pereira Claudino <albem.claudino@tjam.jus.br> 22 de abril de 2024 às 11:23
Para: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Bom dia, 

Em atenção ao e-mail, o qual solicita análise técnica da proposta apresentada pela Empresa de Seguros Sura
verificou-se que alguns itens apresentam valor de franquia acima do que consta no TR e do Mapa de Preços,
conforme apresentados no Processo Administrativo 2023/000038739-00.
Conforme o Item 2 do TR, que trata das Condições Gerais da Contratação, no Subitem 2.3.1. O  valor a ser pago
pela FRANQUIA REDUZIDA será fixo,  a franquia não deverá ser objeto de disputa das propostas,
porém deverão ser observados os valores máximos de franquia constantes no Mapeamento de
Preços, para cada veículo que será avaliado. 
Consultando o Mapa de Preços dentro do processo informado acima, os itens que constam valores 
elevados são:

-  1)  C4 PALLAS - 2012/2013, na TR/Mapa de Preços -  R$ 4.665,59, proposta Seguros Sura  R$ 16.216,00;
-  2)  KOMBI - 2012/2013, na TR/Mapa de Preços -  R$ 12.060,03, proposta Seguros Sura  R$ 13.784,00;
-  3)  RANGER - 2008/2009  na TR/Mapa de Preços -    R$ 16.515,80 , proposta Seguros Sura  R$ 19.459,00;

Os outros itens apresentados pela proposta estão de acordo com a TR/Mapa de Preços.

No oportuno solicito diligência para correção dos valores apresentados.

Albem D. Pereira Claudino

Diretor da Divisão de Logística de Transportes e Manutenção - DVLTM

Tribunal de Justiça do Amazonas 

Tel.: (92) 92 98106-8687


